

平成27年 6月 4日

平成26年度の主な事業報告

社会福祉法人 やすらぎ会

社会福祉事業

- ①特別養護老人ホーム やすらぎ園
定員100名 利用人数(月平均)96名 平成27年3月31日現在の入所者数100名
- ②老人短期入所生活介護事業 やすらぎ園
定員10名 利用人数3499名／年 年間稼働率95.8%
- ③ 地域密着型認知症対応型共同生活介護 グループホーム むつみあい
定員18名 利用人数(月平均)17名 平成27年3月31日現在の入居者数18名
- ④ ケアハウスやすらぎ
定員10名 利用人数(月平均)10名 平成27年3月31日現在の入居者数10名
- ⑤訪問介護事業 年間1819件
- ⑥在宅介護支援センター

公益事業

- ①居宅介護支援事業 年間ケアプラン作成件数906件
- ②訪問入浴介護事業 年間3176件
- ③地域介護予防関連事業 配食サービス 年間161食
- ④天理市東部地域包括支援センター
介護保険制度及び福祉サービスの総合相談・高齢者虐待等の相談・介護予防啓発事業
- ⑤天理市ひとり暮らし高齢者等見守り事業
二階堂・井戸堂地区ひとり暮らし高齢者宅への訪問・福住校区サロン開催等
- ⑥低所得高齢者等住まい・生活支援モデル事業
天理市地域包括ケア推進室との連絡会議・福住校区サロンに参加等

収益事業

な し

財 産 目 録

平成27年 3月31日現在

資 産 ・ 負 債 の 内 訳		金 額
I 資産の部		
1、流動資産		
現金預金		
普通預金	法人本部	12,447,353
	特別養護老人ホーム事業	73,816,731
	短期入所生活介護事業	1,964,382
	居宅介護支援事業	1,579,027
	訪問入浴介護事業	1,278,686
	訪問介護事業	428,867
	在宅介護支援センター事業	362,187
	天理市東部地域包括支援センター事業	2,051,319
	ケアハウス事業	260,737
	グループホーム事業	8,573,864
	介護予防支援事業	922,048
	天理市ひとり暮らし高齢者世帯等見守り事業	221,342
	低所得高齢者等住まい・生活支援モデル事業	2,230,856
	現金預金合計	106,137,399
未収金	特別養護老人ホーム事業	60,165,990
	短期入所生活介護事業	6,735,946
	居宅介護支援事業	1,497,442
	訪問入浴介護事業	6,635,811
	訪問介護事業	852,282
	天理市東部地域包括支援センター事業	1,200,000
	ケアハウス事業	2,156,661
	グループホーム事業	13,372,374
	介護予防支援事業	9,600
	未収金合計	92,626,106
.....		
	流動資産合計	198,763,505
2、固定資産		
(1) 基本財産		
建物	奈良県天理市福住町5504番地1所在の	
	(1)鉄筋コンクリート造陸屋根合金メッキ鋼板葺4階建	
	やすらぎ園 園舎 1棟(4,076. 44平方メートル)	
	(2)鉄筋コンクリート造スレート葺平屋建	
	ケアハウスやすらぎ 1棟(448. 98平方メートル)	1,032,287,459
	(3)鉄骨造スレートぶき平屋建	
	グループホームむつみあい 1棟(699. 05平方メートル)	
	奈良県天理市福住町字丸尾5504番地1所在の	
	(1)軽量鉄骨造亜鉛メッキ鋼板葺平屋建	
	訪問入浴介護事業所 1棟(65. 80平方メートル)	
土地	奈良県天理市福住町字丸尾5504番地1所在の	
	(1)やすらぎ園 敷地(14,636. 00平方メートル)	69,380,520
	基本財産合計	1,101,667,979
(2) その他の固定資産		
建物		6,314,590
構築物		9,431,744
車輛運搬具		1,766,333
器具及び備品		11,069,166
権利		1,100,000
ソフトウェア		4,829,779

修繕積立資産		1,000
.....		
その他の固定資産合計		34,512,612
固定資産合計		1,136,180,591
資産合計		1,334,944,096
II 負債の部		
1、流動負債		
未払金	法人本部	1,361
	特別養護老人ホーム事業	21,305,226
	短期入所生活介護事業	12,119
	居宅介護支援事業	9,820
	訪問入浴介護事業	479,568
	訪問介護事業	7,259
	天理市東部地域包括支援センター事業	47,001
	ケアハウス事業	247,164
	グループホーム事業	1,710,213
	介護予防支援事業	131,059
	天理市ひとり暮らし高齢者世帯等見守り事業	9,210
	低所得高齢者等住まい・生活支援モデル事業	106,012
	未払金合計	24,066,012
.....		
流動負債合計		24,066,012
2、固定負債		
設備資金借入金	特別養護老人ホーム事業	92,200,000
	ケアハウス事業	17,600,000
	グループホーム事業	94,579,005
.....		
固定負債合計		204,379,005
負債合計		228,445,017
差引純資産		1,106,499,079

(5面-1)

貸借対照表(社会福祉事業)

平成27年3月31日現在

(単位:千円)

	資 産 の 部		負 債 の 部	
		決 算 額		決 算 額
決 算 の 状 況	流動資産	181,138	流動負債	23,284
	現金預金	97,855	事業未払金	23,284
	普通預金	70,402		
	定期預金	27,453		
	事業未収金	83,283		
	固定資産	1,132,850	固定負債	204,380
	基本財産	1,101,667	設備資金借入金	204,380
	土地	69,380		
	建物	1,032,287		
	その他の固定資産	31,183	負 債 の 部 合 計	227,664
	建物	6,314	純 資 産 の 部	
	構築物	9,431	基本金	58,141
	車輛運搬具	1,005		
	器具及び備品	10,899	国庫補助金等特別積立金	644,907
	権 利	800	その他の積立金	1
	ソフトウェア	2,733	修繕積立金	1
	修繕 積立資産	1		
			次期繰越活動収支差額	383,275
			純 資 産 の 部 合 計	1,086,324
	資 産 の 部 合 計	1,313,988	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,313,988

(5面-2)

貸借対照表(公益事業)

平成27年3月31日現在

(単位:千円)

決算状況	資 産 の 部		負 債 の 部	
		決 算 額		決 算 額
	流動資産	17,625	流動負債	783
	現金預金	8,283	事業未払金	783
	普通預金	8,283		
	事業未収金	9,342		
	固定資産		固定負債	
	基本財産			
	その他の固定資産	3,325	負 債 の 部 合 計	783
	車両運搬具	760	純 資 産 の 部	
	器具及び備品	169	基本金	
	権 利	300		
	ソフトウェア	2,096	国庫補助金等特別積立金	162
			その他の積立金	
			次期繰越活動収支差額	20,005
			純 資 産 の 部 合 計	20,167
	資 産 の 部 合 計	20,950	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	20,950

(6面-1)
資金収支計算書(社会福祉事業)
(自) 平成26年4月1日(至)平成27年3月31日

(単位:千円)

資 金 収 支 計 算 書									
勘 定 科 目			決 算 額	支 計 算					
				本 部	特養+SS	在介センター	GH	CH	訪問介護
決 算 状 況	事業活動による収入	介護保険事業収入	504,238	106	415,353	0	82,937	9	5,833
		施設介護料収入	309,078		309,078				
		居宅介護料収入	36,699		30,869				5,830
		地域密着型介護料収入	56,599				56,599		
		利用者等利用料収入	96,680		70,374		26,306		
		その他の事業収入	5,182	106	5,032		32	9	3
		老人福祉事業収入	26,714					26,714	
		経常経費寄附金収入	1,745	335	1,410				
		受取利息配当金収入	5	2	2		1		
		その他の収入	5,887	10	5,410		179	125	163
		事業活動収入計(1)	538,589	453	422,175	0	83,117	26,848	5,996
	事業活動による支出	人件費支出	339,758	1,700	266,129		52,503	10,658	8,768
		事業費支出	102,146	1,002	80,279		11,520	8,977	368
		事務費支出	48,129	743	36,722	1	7,010	3,450	203
		利用者負担軽減額	89		89				
		支払利息支出	2,740		888		1,852		
		その他の支出	70	70					
		事業活動支出計(2)	492,932	3,515	384,107	1	72,885	23,085	9,339
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	45,657	-3,062	38,068	-1	10,232	3,763	-3,343	
	施設整備等による収入	施設整備等補助金収入							
		施設整備等寄附金収入							
		固定資産売却収入							
		施設整備等収入計(4)							
		施設整備等による支出	設備資金借入金元金償還支出	20,664		13,100		5,364	2,200
固定資産取得支出			7,346		6,223		1,123		
施設整備等支出計(5)	28,010			19,323		6,487	2,200		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-28,010		-19,323		-6,487	-2,200			
その他の活動による収入	サービス区分間繰入金収入	47,048	11,048	32,000			1,000	3,000	
	その他の活動収入計(7)	47,048	11,048	32,000	0	0	1,000	3,000	
	その他の活動による支出	積立資産支出	1		1				
		サービス区分間繰入金支出	32,022	22	25,000			7,000	
		その他の活動支出計(8)	32,023	22	25,001	0	0	7,000	0
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	15,025	11,026	6,999	0	0	-6,000	3,000
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	32,672	7,964	25,744	-1	3,745	-4,437	-343	

前期末支払資金残高(11)	125,182	4,480	95,622	363	16,493	6,607	1,617
当期末支払資金残高(10)+(11)	157,854	12,444	121,366	362	20,238	2,170	1,274

(6面-2)
事業活動収支計算書(社会福祉事業)
(自) 平成26年4月1日(至)平成27年3月31日

(単位:千円)

事業活動収支計算書									
勘定科目		決算額	本部	特養+SS	在介センター	GH	CH	訪問介護	
決算 の 状 況	サービス活動増減の部	介護保険事業収益	504,238	106	415,353	0	82,937	9	5,833
		施設介護料収益	309,078		309,078				
		居宅介護料収益	36,699		30,869				5,830
		地域密着型介護料収益	56,599			56,599			
		利用者等利用料収益	96,680		70,374	26,306			
		その他の事業収益	5,182	106	5,032	32		9	3
		老人福祉事業収益	26,714				26,714		
		経常経費寄附金収益	1,745	335	1,410				
		サービス活動収益計(1)	532,697	441	416,763	0	82,937	26,723	5,833
		人件費	339,758	1,700	266,129		52,503	10,658	8,768
		事業費	102,146	1,002	80,279		11,520	8,977	368
		事務費	48,129	743	36,722	1	7,010	3,450	203
		利用者負担軽減額	89		89				
		減価償却費	32,706	2,811	24,399		4,426	927	143
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-19,864	-431	-18,596		-837		
決算 の 状 況	サービス活動増減の部	サービス活動費用計(2)	502,964	5,825	389,022	1	74,622	24,012	9,482
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	29,733	-5,384	27,741	-1	8,315	2,711	-3,649
		受取利息配当金収益	5	2	2		1		
		その他のサービス活動外収益	5,887	10	5,410		179	125	163
		サービス活動外収益計(4)	5,892	12	5,412	0	180	125	163
		支払利息	2,740		888		1,852		
		その他のサービス活動外費用	70	70					
		サービス活動外費用計(5)	2,810	70	888	0	1,852	0	0
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	3,082	-58	4,524	0	-1,672	125	163
		経常増減差額(7)=(3)+(6)	32,815	-5,442	32,265	-1	6,643	2,836	-3,486
	特別増減の部	サービス区分間繰入金収益	47,048	11,048	32,000			1,000	3,000
		特別収益計(8)	47,048	11,048	32,000	0	0	1,000	3,000
		固定資産売却損・処分損	79		3		76		
		国庫補助金等特別積立金積立額	148		148				
		サービス区分間繰入金費用	32,022	22	25,000			7,000	
		特別費用計(9)	32,249	22	25,151	0	76	7,000	0
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	14,799	11,026	6,849	0	-76	-6,000	3,000
		当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	47,614	5,584	39,114	-1	6,567	-3,164	-486
		前期繰越活動増減差額(12)	335,662	34,609	246,562	363	28,936	22,929	2,263
		当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)	383,276	40,193	285,676	362	35,503	19,765	1,777
決算 の 状 況	繰越活動増減差額の部	基本金取崩額(14)							
		基本金組入額(15)							
		その他の積立金取崩額(16)							
		その他の積立金積立額(17)	1		1				
		次期繰越活動増減差額 (18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	383,275	40,193	285,675	362	35,503	19,765	1,777

(6面-3)

資金収支計算書(公益事業)

(自) 平成26年4月1日(至)平成27年3月31日

(単位:千円)

資 金 収 支 計 算 書										
勘 定 科 目			決 算 額	居 宅 支	訪問入浴	東部包括	介護予防	見守事業	モデル事業	
決 算 状 況	事業活動による収入	介護保険事業収入	75,698	10,781	41,651	19,388	127	2,003	1,748	
		居宅介護料収入	37,418		37,418					
		居宅介護支援介護料収入	10,303	10,303						
		介護予防支援介護料収入	7,258			7,258				
		利用者等利用料収入	63				63			
		その他の事業収入	20,656	478	4,233	12,130	64	2,003	1,748	
		受取利息配当金収入	3		2	1				
		その他の収入	843	98	318	412	15			
	事業活動収入計(1)		76,544	10,879	41,971	19,801	142	2,003	1,748	
	事業活動による支出	人件費支出	59,430	11,596	29,235	15,710		2,264	625	
		事業費支出	5,162	487	2,896	564	242	384	589	
		事務費支出	6,000	415	1,131	3,741	177	123	413	
		事業活動支出計(2)		70,592	12,498	33,262	20,015	419	2,771	1,627
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		5,952	-1,619	8,709	-214	-277	-768	121	
施設整備等による収入	施設整備等による収入	施設整備等補助金収入								
		施設整備等寄附金収入								
		固定資産売却収入								
	施設整備等収入計(4)									
	施設整備等による支出	設備資金借入金元金償還支出								
		固定資産取得支出								
施設整備等支出計(5)		0		0		0	0			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		0		0		0	0			
その他の活動による収入	その他の活動による収入	サービス区分間繰入金収入	5,022	2,000	1,000				2,022	
		その他の活動収入計(7)		5,022	2,000	1,000	0	0	0	2,022
	その他の活動による支出	サービス区分間繰入金支出	20,048		20,000					48
		その他の活動支出計(8)		20,048	0	20,000	0	0	0	48
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		-15,026	2,000	-19,000	0	0	0	1,974
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		-9,074	381	-10,291	-214	-277	-768	2,095	
前期末支払資金残高(11)			25,885	2,685	17,726	3,419	1,076	979		
当期末支払資金残高(10)+(11)			16,811	3,066	7,435	3,205	799	211	2,095	

(6面-4)
事業活動収支計算書(公益事業)
(自) 平成26年4月1日(至)平成27年3月31日

(単位:千円)

		事業活動収支計算書								
		勘定科目	決算額	居宅支	訪問入浴	東部包括	介護予防	見守事業	モデル事業	
決算状況	サービス活動増減の部	介護保険事業収益	75,698	10,781	41,651	19,388	127	2,003	1,748	
		居宅介護料収益	37,418		37,418					
		居宅介護支援介護料収益	10,303	10,303						
		介護予防支援介護料収益	7,258			7,258				
		利用者等利用料収益	63				63			
		その他の事業収益	20,656	478	4,233	12,130	64	2,003	1,748	
		サービス活動収益計(1)	75,698	10,781	41,651	19,388	127	2,003	1,748	
	サービス活動外増減の部	人件費	59,430	11,596	29,235	15,710		2,264	625	
		事業費	5,162	487	2,896	564	242	384	589	
		事務費	6,000	415	1,131	3,741	177	123	413	
		減価償却費	1,084	295	200	433		156		
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-178		-178					
サービス活動費用計(2)		71,498	12,793	33,284	20,448	419	2,927	1,627		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		4,200	-2,012	8,367	-1,060	-292	-924	121		
サービス活動外増減の部	受取利息配当金収益	3		2	1					
	その他のサービス活動外収益	872	98	318	412	15		29		
	サービス活動外収益計(4)	875	98	320	413	15	0	29		
	サービス活動外費用計(5)	0	0	0	0	0	0	0		
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	875	98	320	413	15	0	29		
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	5,075	-1,914	8,687	-647	-277	-924	150		
繰越活動増減差額の部	特別増減の部	サービス区分間繰入金収益	5,022	2,000	1,000				2,022	
		特別収益計(8)	5,022	2,000	1,000	0	0	0	2,022	
	特別増減の部	固定資産売却損・処分損	1	1						
		サービス区分間繰入金費用	20,048		20,000				48	
	特別増減の部	特別費用計(9)	20,049	1	20,000	0	0	0	48	
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	-15,027	1,999	-19,000	0	0	0	1,974	
	繰越活動増減差額の部	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-9,952	85	-10,313	-647	-277	-924	2,124	
		前期繰越活動増減差額(12)	29,957	4,014	17,768	5,352	1,076	1,747		
	繰越活動増減差額の部	当期末繰越活動増減差額	(13)=(11)+(12)	20,005	4,099	7,455	4,705	799	823	2,124
		基本金取崩額(14)								
基本金組入額(15)										
その他の積立金取崩額(16)										
繰越活動増減差額の部	その他の積立金積立額(17)	0								
	次期繰越活動増減差額	(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	20,005	4,099	7,455	4,705	799	823	2,124	